
Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 201040 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Saúde
.

PORTARIA No- 2.401, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

Autoriza repasse do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde a ser alocado ao Piso Variável de Vigilância e Promoção
da Saúde - PVVPS, relativo à Campanha de Vacinação contra a Influenza
Pandêmica H1N1 para os Estados da Bahia, do Paraná, do Piauí e do Rio
Grande do Norte.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 760, de 9 de abril de 2010, que define os valores a serem alocados
ao Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde - PVVPS do Componente de Vigilância e Promoção
da Saúde no Bloco de Vigilância em Saúde, relativos aos recursos federais destinados ao financiamento
da Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza Pandêmica - H1N1 2009, e

Considerando a pactuação efetuada na Comissão Intergestores Bipartite de cada Estado, re-
solve:

Art. 1º Autorizar o repasse financeiro do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde a ser alocado ao Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde - PVVPS,
relativo aos recursos federais destinados ao financiamento da Campanha Nacional de Vacinação contra
a Influenza Pandêmica - H1N1, que será pago em uma única parcela no segundo quadrimestre de 2010,
conforme os Anexos a esta Portaria.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência,
automática desse valor para os Fundos Estaduais e Municipais de Saúde correspondentes.

Art. 3º Os créditos orçamentários de que trata esta Portaria correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.305.1444.20BA.0111 - Prevenção,
Preparação e Enfrentamento para a Pandemia de Influenza.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

ESTADO: BAHIA
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

COD. IBGE E S TA D O RECURSOS FEDERAIS PARA
A CAMPANHA DE VACINA-

ÇÃO H1N1 (R$)

29 BA 292.770,68

MUNICÍPIOS
COD. IBGE MUNICÍPIO RECURSOS FEDERAIS PARA

A CAMPANHA DE VACINA-
ÇÃO H1N1 (R$)

290010 Abaíra 2.258,44
290020 Abaré 4.573,21
290030 Acajutiba 3.751,84
290035 Adustina 3.753,15
290040 Água Fria 3.761,01
290060 Aiquara 1.732,00
290070 Alagoinhas 35.942,47
290080 Alcobaça 4.915,12
290090 Almadina 1.925,00
290100 A m a rg o s a 8.575,26
2 9 0 11 0 Amélia Rodrigues 6.302,41
2 9 0 11 5 América Dourada 4.012,53
290120 Anagé 6.546,07
290130 Andaraí 3.559,27
290135 Andorinha 3.225,22
290140 Angical 3.907,73
290150 Anguera 2.574,15
290160 Antas 4.222,13
290170 Antônio Cardoso 3.364,08
290180 Antônio Gonçalves 2.660,61
290190 Aporá 4.267,98
290195 Apuarema 2.288,00
290205 Araçás 3.320,85
290200 Aracatu 3.582,85
290210 Araci 13.124,89
290220 Aramari 2.482,45
290225 Arataca 2.485,07
290230 Aratuípe 2.259,75
290240 Aurelino Leal 3.912,97

290250 Baianópolis 3.688,96
290260 Baixa Grande 5.284,54
290265 Banzaê 2.686,81
290270 Barra 12.323,17
290280 Barra da Estiva 5.646,10
290290 Barra do Choça 9.348,16
290300 Barra do Mendes 3.571,06
290310 Barra do Rocha 1.935,00
290320 Barreiras 37.845,90
290323 Barro Alto 3.361,46
290330 Barro Preto (Gov. Lomanto

J r. )
1.884,00

290327 Barrocas 3.826,51
290340 Belmonte 5.374,93
290350 Belo Campo 3.738,74
290360 Biritinga 3.540,93
290370 Boa Nova 3.686,34
290380 Boa Vista do Tupim 4.501,16
290390 Bom Jesus da Lapa 17.716,44
290395 Bom Jesus da Serra 2.751,00
290400 Boninal 3.210,81
290405 Bonito 3.546,17
290410 Boquira 5.272,75
290420 Botuporã 2.740,52
290430 Brejões 3.429,58
290440 Brejolândia 2.509,96
290450 Brotas de Macaúbas 2.509,96
290460 Brumado 16.363,21
290470 Buerarema 5.246,55
290475 Buritirama 4.941,32
290480 Caatiba 2.783,75
290485 Cabaceiras do Paraguaçu 4.681,94
290490 Cachoeira 8.587,05
290500 Caculé 5.344,80
290510 Caém 2.490,31
290515 Caetanos 3.254,04
290520 Caetité 11 . 9 8 6 , 5 0
290530 Cafarnaum 4.384,57
290540 Cairu 3.620,84
290550 Caldeirão Grande 3.263,21
290560 Camacan 7.913,71
290570 Camaçari 66.510,01
290580 Camamu 8 . 0 11 , 9 6
290590 Campo Alegre de Lourdes 6.924,66
290600 Campo Formoso 17.057,51
290610 Canápolis 2.715,63
290620 Canarana 6.344,33
290630 Canavieiras 9.591,82
290640 Candeal 2.221,76
290650 Candeias 22.829,37
290660 Candiba 3.151,86
290670 Cândido Sales 7.191,90
290680 Cansanção 7.928,12
290682 Canudos 3.753,15
290685 Capela do Alto Alegre 2.773,27
290687 Capim Grosso 6.847,37
290689 Caraíbas 2.804,71
290690 Caravelas 5.441,74
290700 Cardeal da Silva 2.143,16
290710 Carinhanha 7.544,29
290720 Casa Nova 16.295,09
290730 Castro Alves 6.415,07
290740 Catolândia 1.508,00
290750 Catu 14.023,55
290755 Caturama 2.271,54
290760 Central 4.223,44
290770 Chorrochó 2.579,39
290780 Cícero Dantas 7.713,28
290790 Cipó 3.978,47
290800 Coaraci 5.558,33
290810 Cocos 4.375,40
290820 Conceição da Feira 5.135,20
290830 Conceição do Almeida 4.581,07
290840 Conceição do Coité 16.578,05
290850 Conceição do Jacuípe 7.607,17
290860 Conde 5.665,75
290870 Condeúba 4.108,16
290880 Contendas do Sincorá 1.788,00
290890 Coração de Maria 6.206,78
290900 Cordeiros 2.162,81
290910 Coribe 3.687,65
290920 Coronel João Sá 4.522,12
290930 Correntina 8.357,80
290940 Cotegipe 3.585,47
290950 Cravolândia 1.961,00
290960 Crisópolis 4.861,41
290970 Cristópolis 3.995,50
290980 Cruz das Almas 15.337,48
290990 Curaçá 8.465,22
291000 Dário Meira 3.193,78
291005 Dias d'Ávila 16.030,47
291010 Dom Basílio 2.977,63
291020 Dom Macedo Costa 1.895,00
291030 Elísio Medrado 2.096,00
291040 Encruzilhada 5.228,21
291050 Entre Rios 10.152,50
290050 Érico Cardoso 2.567,60
291060 Esplanada 8.043,40
291070 Euclides da Cunha 14.529,21
291072 Eunápolis 26.348,03
291075 Fátima 4.717,31
291077 Feira da Mata 2.015,00
291080 Feira de Santana 156.931,45
291085 Filadélfia 4.130,43
291090 Firmino Alves 1.807,00
2 9 11 0 0 Floresta Azul 2.545,33
2 9 111 0 Formosa do Rio Preto 6.020,76
2 9 11 2 0 Gandu 8.507,14

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2.399, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

Estabelece recurso financeiro a ser disponibilizado ao Estado e Município do
Rio de Janeiro.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando o Ofício nº 1.142/2010/SMSDC-RIO, de 11 de junho de 2010, da Secretaria

Municipal de Saúde do Rio de Janeiro; e
Considerando a necessidade de expansão da oferta de serviços de Saúde das unidades sob

gestão do Município do Rio de Janeiro, resolve:
Art. 1º Estabelecer recurso financeiro no montante mensal de R$ 11.288.888,89 (onze milhões,

duzentos e oitenta e oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos), a ser
disponibilizado ao Estado e Município do Rio de Janeiro.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a
transferência ao Fundo Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, do valor estabelecido no art. 1º,
excepcionalmente nas competências de julho a dezembro de 2010.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção
à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 201040 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Ministério da Saúde
.

PORTARIA No- 2.401, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

Autoriza repasse do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde a ser alocado ao Piso Variável de Vigilância e Promoção
da Saúde - PVVPS, relativo à Campanha de Vacinação contra a Influenza
Pandêmica H1N1 para os Estados da Bahia, do Paraná, do Piauí e do Rio
Grande do Norte.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do
parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando a Portaria nº 760, de 9 de abril de 2010, que define os valores a serem alocados
ao Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde - PVVPS do Componente de Vigilância e Promoção
da Saúde no Bloco de Vigilância em Saúde, relativos aos recursos federais destinados ao financiamento
da Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza Pandêmica - H1N1 2009, e

Considerando a pactuação efetuada na Comissão Intergestores Bipartite de cada Estado, re-
solve:

Art. 1º Autorizar o repasse financeiro do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos Estaduais e
Municipais de Saúde a ser alocado ao Piso Variável de Vigilância e Promoção da Saúde - PVVPS,
relativo aos recursos federais destinados ao financiamento da Campanha Nacional de Vacinação contra
a Influenza Pandêmica - H1N1, que será pago em uma única parcela no segundo quadrimestre de 2010,
conforme os Anexos a esta Portaria.

Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para a transferência,
automática desse valor para os Fundos Estaduais e Municipais de Saúde correspondentes.

Art. 3º Os créditos orçamentários de que trata esta Portaria correrão por conta do orçamento do
Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.305.1444.20BA.0111 - Prevenção,
Preparação e Enfrentamento para a Pandemia de Influenza.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO

ANEXO

ESTADO: BAHIA
VIGILÂNCIA EM SAÚDE

COD. IBGE E S TA D O RECURSOS FEDERAIS PARA
A CAMPANHA DE VACINA-

ÇÃO H1N1 (R$)

29 BA 292.770,68

MUNICÍPIOS
COD. IBGE MUNICÍPIO RECURSOS FEDERAIS PARA

A CAMPANHA DE VACINA-
ÇÃO H1N1 (R$)

290010 Abaíra 2.258,44
290020 Abaré 4.573,21
290030 Acajutiba 3.751,84
290035 Adustina 3.753,15
290040 Água Fria 3.761,01
290060 Aiquara 1.732,00
290070 Alagoinhas 35.942,47
290080 Alcobaça 4.915,12
290090 Almadina 1.925,00
290100 A m a rg o s a 8.575,26
2 9 0 11 0 Amélia Rodrigues 6.302,41
2 9 0 11 5 América Dourada 4.012,53
290120 Anagé 6.546,07
290130 Andaraí 3.559,27
290135 Andorinha 3.225,22
290140 Angical 3.907,73
290150 Anguera 2.574,15
290160 Antas 4.222,13
290170 Antônio Cardoso 3.364,08
290180 Antônio Gonçalves 2.660,61
290190 Aporá 4.267,98
290195 Apuarema 2.288,00
290205 Araçás 3.320,85
290200 Aracatu 3.582,85
290210 Araci 13.124,89
290220 Aramari 2.482,45
290225 Arataca 2.485,07
290230 Aratuípe 2.259,75
290240 Aurelino Leal 3.912,97

290250 Baianópolis 3.688,96
290260 Baixa Grande 5.284,54
290265 Banzaê 2.686,81
290270 Barra 12.323,17
290280 Barra da Estiva 5.646,10
290290 Barra do Choça 9.348,16
290300 Barra do Mendes 3.571,06
290310 Barra do Rocha 1.935,00
290320 Barreiras 37.845,90
290323 Barro Alto 3.361,46
290330 Barro Preto (Gov. Lomanto

J r. )
1.884,00

290327 Barrocas 3.826,51
290340 Belmonte 5.374,93
290350 Belo Campo 3.738,74
290360 Biritinga 3.540,93
290370 Boa Nova 3.686,34
290380 Boa Vista do Tupim 4.501,16
290390 Bom Jesus da Lapa 17.716,44
290395 Bom Jesus da Serra 2.751,00
290400 Boninal 3.210,81
290405 Bonito 3.546,17
290410 Boquira 5.272,75
290420 Botuporã 2.740,52
290430 Brejões 3.429,58
290440 Brejolândia 2.509,96
290450 Brotas de Macaúbas 2.509,96
290460 Brumado 16.363,21
290470 Buerarema 5.246,55
290475 Buritirama 4.941,32
290480 Caatiba 2.783,75
290485 Cabaceiras do Paraguaçu 4.681,94
290490 Cachoeira 8.587,05
290500 Caculé 5.344,80
290510 Caém 2.490,31
290515 Caetanos 3.254,04
290520 Caetité 11 . 9 8 6 , 5 0
290530 Cafarnaum 4.384,57
290540 Cairu 3.620,84
290550 Caldeirão Grande 3.263,21
290560 Camacan 7.913,71
290570 Camaçari 66.510,01
290580 Camamu 8 . 0 11 , 9 6
290590 Campo Alegre de Lourdes 6.924,66
290600 Campo Formoso 17.057,51
290610 Canápolis 2.715,63
290620 Canarana 6.344,33
290630 Canavieiras 9.591,82
290640 Candeal 2.221,76
290650 Candeias 22.829,37
290660 Candiba 3.151,86
290670 Cândido Sales 7.191,90
290680 Cansanção 7.928,12
290682 Canudos 3.753,15
290685 Capela do Alto Alegre 2.773,27
290687 Capim Grosso 6.847,37
290689 Caraíbas 2.804,71
290690 Caravelas 5.441,74
290700 Cardeal da Silva 2.143,16
290710 Carinhanha 7.544,29
290720 Casa Nova 16.295,09
290730 Castro Alves 6.415,07
290740 Catolândia 1.508,00
290750 Catu 14.023,55
290755 Caturama 2.271,54
290760 Central 4.223,44
290770 Chorrochó 2.579,39
290780 Cícero Dantas 7.713,28
290790 Cipó 3.978,47
290800 Coaraci 5.558,33
290810 Cocos 4.375,40
290820 Conceição da Feira 5.135,20
290830 Conceição do Almeida 4.581,07
290840 Conceição do Coité 16.578,05
290850 Conceição do Jacuípe 7.607,17
290860 Conde 5.665,75
290870 Condeúba 4.108,16
290880 Contendas do Sincorá 1.788,00
290890 Coração de Maria 6.206,78
290900 Cordeiros 2.162,81
290910 Coribe 3.687,65
290920 Coronel João Sá 4.522,12
290930 Correntina 8.357,80
290940 Cotegipe 3.585,47
290950 Cravolândia 1.961,00
290960 Crisópolis 4.861,41
290970 Cristópolis 3.995,50
290980 Cruz das Almas 15.337,48
290990 Curaçá 8.465,22
291000 Dário Meira 3.193,78
291005 Dias d'Ávila 16.030,47
291010 Dom Basílio 2.977,63
291020 Dom Macedo Costa 1.895,00
291030 Elísio Medrado 2.096,00
291040 Encruzilhada 5.228,21
291050 Entre Rios 10.152,50
290050 Érico Cardoso 2.567,60
291060 Esplanada 8.043,40
291070 Euclides da Cunha 14.529,21
291072 Eunápolis 26.348,03
291075 Fátima 4.717,31
291077 Feira da Mata 2.015,00
291080 Feira de Santana 156.931,45
291085 Filadélfia 4.130,43
291090 Firmino Alves 1.807,00
2 9 11 0 0 Floresta Azul 2.545,33
2 9 111 0 Formosa do Rio Preto 6.020,76
2 9 11 2 0 Gandu 8.507,14

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 2.399, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

Estabelece recurso financeiro a ser disponibilizado ao Estado e Município do
Rio de Janeiro.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, e
Considerando o Ofício nº 1.142/2010/SMSDC-RIO, de 11 de junho de 2010, da Secretaria

Municipal de Saúde do Rio de Janeiro; e
Considerando a necessidade de expansão da oferta de serviços de Saúde das unidades sob

gestão do Município do Rio de Janeiro, resolve:
Art. 1º Estabelecer recurso financeiro no montante mensal de R$ 11.288.888,89 (onze milhões,

duzentos e oitenta e oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove centavos), a ser
disponibilizado ao Estado e Município do Rio de Janeiro.

Art. 2º Determinar que o Fundo Nacional de Saúde adote as medidas necessárias para a
transferência ao Fundo Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, do valor estabelecido no art. 1º,
excepcionalmente nas competências de julho a dezembro de 2010.

Art. 3º Estabelecer que os recursos orçamentários, objeto desta Portaria, corram por conta do
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.1220.8585 - Atenção
à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ GOMES TEMPORÃO



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 2010 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

2 9 11 2 5 Gavião 1.977,00
2 9 11 3 0 Gentio do Ouro 2.730,04
2 9 11 4 0 Glória 3.809,48
2 9 11 5 0 Gongogi 1.964,00
2 9 11 6 0 Governador Mangabeira 5.800,68
2 9 11 6 5 Guajeru 2.436,60
2 9 11 7 0 Guanambi 20.772,67
2 9 11 8 0 Guaratinga 5.748,28
2 9 11 8 5 Heliópolis 3.391,59
2 9 11 9 0 Iaçu 7.034,70
291200 Ibiassucê 2.259,75
291210 Ibicaraí 5.845,22
291220 Ibicoara 4.739,58
291230 Ibicuí 3.999,43
291240 Ibipeba 4.395,05
291250 Ibipitanga 3.495,08
291260 Ibiquera 1.757,00
291270 Ibirapitanga 5.764,00
291280 Ibirapuã 2.185,00
291290 Ibirataia 6.705,89
291300 Ibitiara 3.726,95
291310 Ibititá 4.626,92
291320 Ibotirama 6.707,20
291330 Ichu 1.814,00
291340 Igaporã 3.846,16
291345 Igrapiúna 3.344,43
291350 Iguaí 7.338,62
291360 Ilhéus 57.108,14
291370 Inhambupe 8 . 6 2 1 , 11
291380 Ipecaetá 4.049,21
291390 Ipiaú 11 . 0 8 7 , 8 4
291400 Ipirá 15.248,40
291410 Ipupiara 2.181,15
291420 Irajuba 1.784,22
291430 Iramaia 3.846,16
291440 Iraquara 5.756,14
291450 Irará 6.390,18
291460 Irecê 17.692,86
291465 Itabela 6.800,21
291470 Itaberaba 16.061,91
291480 Itabuna 55.310,82
291490 Itacaré 6.762,22
291500 Itaeté 3.402,07
291510 Itagi 3.527,83
291520 Itagibá 4.278,46
291530 Itagimirim 1.844,48
291535 Itaguaçu da Bahia 3.095,53
291540 Itaju do Colônia 1.871,99
291550 Itajuípe 4.930,84
291560 Itamaraju 17.264,49
291570 Itamari 2.347,52
291580 Itambé 9.231,57
291590 Itanagra 1.752,78
291600 Itanhém 5.017,30
291610 Itaparica 5.250,48
291620 Itapé 2.893,79
291630 Itapebi 2.997,28
291640 Itapetinga 16.667,13
291650 Itapicuru 7.448,66
291660 Itapitanga 2.768,03
291670 Itaquara 1.976,79
291680 Itarantim 4.444,83
291685 Itatim 4.076,72
291690 Itiruçu 4.413,39
291700 Itiúba 8.739,01
291710 Itororó 5.192,84
291720 Ituaçu 4.706,83
291730 Ituberá 6.028,62
291733 Iuiú 3.024,79
291735 Jaborandi 2.313,46
291740 Jacaraci 3.652,28
291750 Jacobina 19.712,88
291760 Jaguaquara 11 . 9 5 6 , 3 7
291770 Jaguarari 7.149,98
291780 Jaguaripe 4.544,39
291800 Jequié 38.486,49
291810 Jeremoabo 9.172,62
291820 Jiquiriçá 3.733,50
291830 Jitaúna 4.190,69
291835 João Dourado 5.762,69
291840 Juazeiro 62.150,33
291845 Jucuruçu 2.623,93
291850 Jussara 3 . 9 0 5 , 11
291855 Jussari 2.129,00
291860 Jussiape 2.029,19
291870 Lafaiete Coutinho 1.864,00
291875 Lagoa Real 3.565,82
291880 Laje 5.871,42
291890 Lajedão 1.188,00
291900 Lajedinho 1.513,00
291905 Lajedo do Tabocal 2.229,62
291910 Lamarão 3.480,67
291915 Lapão 6.776,63
291920 Lauro de Freitas 4 2 . 11 5 , 1 9
291930 Lençóis 2.599,04
291940 Licínio de Almeida 3.219,98
291950 Livramento de Nossa Senhora 11 . 6 8 6 , 5 1
291955 Luís Eduardo Magalhães 13.958,05
291960 Macajuba 2.851,87
291970 Macarani 4.049,21
291980 Macaúbas 12.003,53
291990 Macururé 1.802,56
291992 Madre de Deus 4.484,13
291995 Maetinga 2.072,42
292000 Maiquinique 2.090,76
292010 Mairi 4.641,33
292020 Malhada 4.422,56
292030 Malhada de Pedras 1.866,75

292040 Manoel Vitorino 3.514,73
292045 Mansidão 3.146,62
292050 Maracás 10.276,95
292060 Maragogipe 11 . 4 5 0 , 7 1
292070 Maraú 4 . 2 9 8 , 11
292080 Marcionílio Souza 2.633,10
292090 Mascote 4.021,70
292100 Mata de São João 10.900,51
292105 Matina 3.260,59
2 9 2 11 0 Medeiros Neto 5.167,95
292120 Miguel Calmon 7.084,48
292130 Milagres 3.146,62
292140 Mirangaba 4.684,56
292145 Mirante 2.669,78
292150 Monte Santo 12.541,94
292160 Morpará 2.247,96
292170 Morro do Chapéu 8.366,97
292180 Mortugaba 3.620,84
292190 Mucugê 3.933,93
292200 Mucuri 8.932,89
292205 Mulungu do Morro 3.449,23
292210 Mundo Novo 5.525,58
292220 Muniz Ferreira 1.995,13
292225 Muquém de São Francisco 2.602,97
292230 Muritiba 7.379,23
292240 Mutuípe 5.850,46
292250 Nazaré 7.246,92
292260 Nilo Peçanha 3.419,10
292265 Nordestina 3.126,97
292270 Nova Canaã 5.031,71
292273 Nova Fátima 2.001,68
292275 Nova Ibiá 1.788,15
292280 Nova Itarana 1.885,09
292285 Nova Redenção 2.301,67
292290 Nova Soure 6.054,82
292300 Nova Viçosa 9.003,63
292303 Novo Horizonte 2.563,67
292305 Novo Triunfo 3.636,56
292310 Olindina 5.974,91
292320 Oliveira dos Brejinhos 5.587,15
292330 Ouriçangas 2.169,36
292335 Ourolândia 4.600,72
292340 Palmas de Monte Alto 5.744,35
292350 Palmeiras 1.995,13
292360 Paramirim 5.106,38
292370 Paratinga 7.798,43
292380 Paripiranga 6.577,51
292390 Pau Brasil 2.905,58
292400 Paulo Afonso 26.289,08
292405 Pé de Serra 3.474,12
292410 Pedrão 2.215,00
292420 Pedro Alexandre 4.384,57
292430 Piatã 4.374,09
292440 Pilão Arcado 8.577,88
292450 Pindaí 4.009,91
292460 Pindobaçu 5.009,44
292465 Pintadas 2.533,54
292467 Piraí do Norte 2.268,92
292470 Piripá 3.065,40
292480 Piritiba 6.301,10
292490 Planaltino 2.152,33
292500 Planalto 5 . 6 0 8 , 11
292510 Poções 11 . 2 6 4 , 6 9
292520 Pojuca 8.681,37
292525 Ponto Novo 3.700,75
292530 Porto Seguro 33.471,81
292540 Potiraguá 2.517,82
292550 Prado 6.475,33
292560 Presidente Dutra 3.597,26
292570 Presidente Jânio Quadros 3.375,87
292575 Presidente Tancredo Neves 6.712,44
292580 Queimadas 6.572,27
292590 Quijingue 6.646,94
292593 Quixabeira 2.257,13
292595 Rafael Jambeiro 6.032,55
292600 Remanso 9.724,13
292610 Retirolândia 3.354,91
292620 Riachão das Neves 6.170,10
292630 Riachão do Jacuípe 8.456,05
292640 Riacho de Santana 7.535,12
292650 Ribeira do Amparo 3.281,55
292660 Ribeira do Pombal 11 . 6 0 0 , 0 5
292665 Ribeirão do Largo 3.919,52
292670 Rio de Contas 3.326,09
292680 Rio do Antônio 3.729,57
292690 Rio do Pires 2.938,33
292700 Rio Real 9.687,45
292710 Rodelas 2.230,00
292720 Ruy Barbosa 7.279,67
292730 Salinas da Margarida 3.766,25
292740 Salvador 806.771,36
292750 Santa Bárbara 4.861,41
292760 Santa Brígida 3.967,99
292770 Santa Cruz Cabrália 7.012,43
292780 Santa Cruz da Vitória 2.042,00
292790 Santa Inês 2.787,68
292805 Santa Luzia 3.779,35
292810 Santa Maria da Vitória 10.762,96
292840 Santa Rita de Cássia 6.980,99
292850 Santa Teresinha 2.440,53
292800 Santaluz 8.953,85
292820 Santana 6.429,48
292830 Santanópolis 2.375,03
292860 Santo Amaro 15.102,99
292870 Santo Antônio de Jesus 23.996,58
292880 Santo Estêvão 11 . 8 5 1 , 5 7
292890 São Desidério 7.160,46
292895 São Domingos 2 . 3 3 3 , 11



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 201042 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

292910 São Felipe 5.466,63
292900 São Félix 4.325,62
292905 São Félix do Coribe 3.556,65
292920 São Francisco do Conde 8.570,02
292925 São Gabriel 4.955,73
292930 São Gonçalo dos Campos 7.981,83
292935 São José da Vitória 1.794,00
292937 São José do Jacuípe 2.921,30
292940 São Miguel das Matas 2.582,01
292950 São Sebastião do Passé 11 . 1 9 2 , 6 4
292960 Sapeaçu 4.615,13
292970 Sátiro Dias 4.505,09
292975 Saubara 3.002,52
292980 Saúde 2.984,18
292990 Seabra 10.180,01
293000 Sebastião Laranjeiras 2.859,73
293010 Senhor do Bonfim 17.869,71
293020 Sento Sé 9.967,79
293015 Serra do Ramalho 8.145,58
293030 Serra Dourada 4.622,99
293040 Serra Preta 3.919,52
293050 Serrinha 19.794,10
293060 Serrolândia 3.041,82
293070 Simões Filho 31.725,58
293075 Sítio do Mato 3.502,94
293076 Sítio do Quinto 3.192,47
293077 Sobradinho 5.663,13
293080 Souto Soares 4.634,78
293090 Tabocas do Brejo Velho 3.082,43
293100 Ta n h a ç u 5.266,20
293105 Tanque Novo 3.936,55
2 9 3 11 0 Ta n q u i n h o 2.250,00
293120 Ta p e r o á 5.002,89
293130 Ta p i r a m u t á 4.490,68
293135 Teixeira de Freitas 32.243,03
293140 Teodoro Sampaio 2.131,37
293150 Te o f i l â n d i a 5.585,84
293160 Te o l â n d i a 3.161,03
293170 Terra Nova 3.126,97
293180 Tr e m e d a l 4 . 1 6 7 , 11
293190 Tu c a n o 12.304,83
293200 Uauá 6.358,74
293210 Ubaíra 5.787,58
293220 Ubaitaba 5 . 2 11 , 1 8
293230 Ubatã 6.620,74
293240 Uibaí 3.662,76
293245 Umburanas 4.637,40
293250 Una 6.430,79
293260 Urandi 4.267,98
293270 Uruçuca 5.712,91
293280 Utinga 4.795,91
293290 Va l e n ç a 23.581,31
293300 Va l e n t e 5.982,77
293305 Várzea da Roça 3.700,75
293310 Várzea do Poço 2.097,31
293315 Várzea Nova 3.399,45
293317 Va r z e d o 2.424,81
293320 Vera Cruz 9.280,04
293325 Ve r e d a 2.021,00
293330 Vitória da Conquista 82.309,92
293340 Wa g n e r 2 . 111 , 7 2
293345 Wa n d e r l e y 3.720,40
293350 Wenceslau Guimarães 6.382,32
293360 Xique-Xique 11 . 8 4 1 , 0 9
TO TA L 3.783.188,86

ESTADO: PIAUÍ

COD. IBGE E S TA D O RECURSOS FEDE-
RAIS PARA A

CAMPANHA DE
VACINAÇÃO H1N1

(R$)

22 PI 4.919,89

MUNICÍPIOS
CÓD. IBGE MUNICÍPIO RECURSOS FEDE-

RAIS PARA A
CAMPANHA DE

VACINAÇÃO H1N1
(R$)

220005 Acauã 1.665,93
220010 Agricolândia 1.232,28
220020 Água Branca 4.158,26
220025 Alagoinha do Piauí 1.946,54
220027 Alegrete do Piauí 1.140,06
220030 Alto Longá 3.559,28
220040 Altos 10.428,63
220045 Alvorada do Gurguéia 1.302,49
220050 Amarante 4.447,95
220060 Angical do Piauí 1.619,68
220070 Anísio de Abreu 2.263,15
220080 Antônio Almeida 1.000,00
220090 Aroazes 1.569,39
220100 Arraial 1.197,83
220105 Assunção do Piauí 2.139,53
2 2 0 11 0 Avelino Lopes 3.125,98
2 2 0 11 5 Baixa Grande do Ribeiro 2.700,34
2 2 0 11 7 Barra d'Alcântara 1.000,00
220120 Barras 11 . 8 1 7 , 0 5
220130 Barreiras do Piauí 1.000,00
220140 Barro Duro 1.755,59
220150 Batalha 6.758,40
220155 Bela Vista do Piauí 1.000,00
220157 Belém do Piauí 1.000,00

220160 Beneditinos 2.510,71
220170 Bertolínia 1.270,02
220173 Betânia do Piauí 1.598,35
220177 Boa Hora 1.677,95
220180 Bocaina 1.074,91
220190 Bom Jesus 5.524,55
220191 Bom Princípio do Piauí 1.475,78
220192 Bonfim do Piauí 1.364,40
220194 Boqueirão do Piauí 1.590,97
220196 Brasileira 2.065,16
220198 Brejo do Piauí 1.017,75
220200 Buriti dos Lopes 5.102,75
220202 Buriti dos Montes 1.999,20
220205 Cabeceiras do Piauí 2.472,05
220207 Cajazeiras do Piauí 1.000,00
220208 Cajueiro da Praia 1.832,03
220209 Caldeirão Grande do Piauí 1.440,63
220210 Campinas do Piauí 1.439,61
2 2 0 2 11 Campo Alegre do Fidalgo 1.215,47
220213 Campo Grande do Piauí 1.554,45
220217 Campo Largo do Piauí 1.759,41
220220 Campo Maior 12.150,14
220225 Canavieira 1.010,61
220230 Canto do Buriti 5.322,95
220240 Capitão de Campos 2.835,50
220245 Capitão Gervásio Oliveira 1.034,35
220250 Caracol 2.765,96
220253 Caraúbas do Piauí 1.397,86
220255 Caridade do Piauí 1.247,23
220260 Castelo do Piauí 4.807,43
220265 Caxingó 1.346,98
220270 Cocal 6.820,87
220271 Cocal de Telha 1.177,31
220272 Cocal dos Alves 1.368,91
220273 Coivaras 1.043,35
220275 Colônia do Gurguéia 1.491,66
220277 Colônia do Piauí 2.003,81
220280 Conceição do Canindé 1.262,05
220285 Coronel José Dias 1.160,81
220290 Corrente 6.526,06
220300 Cristalândia do Piauí 2.108,17
220310 Cristino Castro 2.489,19
220320 Curimatá 2.792,10
220323 Currais 1.249,99
220327 Curral Novo do Piauí 1.058,20
220325 Curralinhos 1.212,20
220330 Demerval Lobão 3.551,97
220335 Dirceu Arcoverde 1.735,65
220345 Dom Inocêncio 1.063,70
220342 Domingos Mourão 1.063,70
220350 Elesbão Veloso 3.817,94
220360 Eliseu Martins 1.201,32
220370 Esperantina 9.807,30
220375 Fartura do Piauí 1.304,93
220380 Flores do Piauí 1.141,80
220385 Floresta do Piauí 1.000,00
220390 Floriano 15.542,86
220400 Francinópolis 1.305,81
220410 Francisco Ayres 1.362,69
220415 Francisco Macedo 1.000,00
220420 Francisco Santos 2.259,07
220430 Fronteiras 2.959,92
220435 Geminiano 1.372,84
220440 Gilbués 2.597,05
220450 Guadalupe 2.520,84
220455 Guaribas 1.120,79
220460 Hugo Napoleão 1.000,00
220465 Ilha Grande 2.262,61
220470 Inhuma 3.966,99
220480 Ipiranga do Piauí 2.512,39
220490 Isaías Coelho 1.941,14
220500 Itainópolis 2.864,28
220510 Itaueira 2.827,21
220515 Jacobina do Piauí 1.487,83
220520 Jaicós 4.499,14
220525 Jardim do Mulato 1.095,55
220527 Jatobá do Piauí 1.205,10
220530 Jerumenha 1 . 11 2 , 1 9
220535 João Costa 1.000,00
220540 Joaquim Pires 3.668,03
220545 Joca Marques 1 . 4 8 7 , 11
220550 José de Freitas 9.616,66
220551 Juazeiro do Piauí 1.260,71
220552 Júlio Borges 1.344,04
220553 Jurema 1.223,94
220555 Lagoa Alegre 1.000,00
220557 Lagoa de São Francisco 2.069,10
220556 Lagoa do Barro do Piauí 1.232,34
220558 Lagoa do Piauí 1.638,61
220559 Lagoa do Sítio 1.030,65
220554 Lagoinha do Piauí 1.349,15
220560 Landri Sales 1.383,98
220570 Luís Correia 7.298,27
220580 Luzilândia 6.483,49
220585 Madeiro 2.087,31
220590 Manoel Emídio 1.372,88
220595 Marcolândia 1.963,58
220600 Marcos Parente 1.079,78
220605 Massapê do Piauí 1.721,68
220610 Matias Olímpio 2.757,79
220620 Miguel Alves 8.071,87
220630 Miguel Leão 1.000,00
220635 Milton Brandão 1.749,43
220640 Monsenhor Gil 2.724,87
220650 Monsenhor Hipólito 1.943,01
220660 Monte Alegre do Piauí 2.626,12
220665 Morro Cabeça no Tempo 1.096,70
220667 Morro do Chapéu do Piauí 1.725,20



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 2010 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

220669 Murici dos Portelas 2.063,74
220670 Nazaré do Piauí 1.772,72
220675 Nossa Senhora de Nazaré 1.080,70
220680 Nossa Senhora dos Remédios 2.193,95
220795 Nova Santa Rita 1.120,90
220690 Novo Oriente do Piauí 1.556,95
220695 Novo Santo Antônio 1.000,00
220700 Oeiras 9.523,69
220710 Olho d'Água do Piauí 1.000,00
220720 Padre Marcos 1.956,88
220730 Paes Landim 1.187,36
220735 Pajeú do Piauí 1.000,00
220740 Palmeira do Piauí 1.291,84
220750 Palmeirais 3.571,39
220755 Paquetá 1.225,50
220760 Parnaguá 2 . 6 11 , 2 9
220770 Parnaíba 38.867,17
220775 Passagem Franca do Piauí 1.074,23
220777 Patos do Piauí 1.577,27
220779 Pau D'Arco do Piauí 1.000,00
220780 Paulistana 5.469,96
220785 Pavussu 1.087,03
220790 Pedro II 9.079,64
220793 Pedro Laurentino 1.000,00
220800 Picos 19.865,74
220810 Pimenteiras 3.041,78
220820 Pio IX 4.509,38
220830 Piracuruca 6.594,51
220840 Piripiri 15.538,16
220850 Porto 2.952,44
220855 Porto Alegre do Piauí 1.000,00
220860 Prata do Piauí 1.000,00
220865 Queimada Nova 2.404,25
220870 Redenção do Gurguéia 2.165,41
220880 Regeneração 4.682,14
220885 Riacho Frio 1.304,58
220887 Ribeira do Piauí 1.045,87
220890 Ribeiro Gonçalves 1.696,18
220900 Rio Grande do Piauí 1.694,41
220910 Santa Cruz do Piauí 1.528,47
220915 Santa Cruz dos Milagres 1.000,00
220920 Santa Filomena 1.553,19
220930 Santa Luz 1.435,53
220937 Santa Rosa do Piauí 1.306,80
220935 Santana do Piauí 1.344,75
220940 Santo Antônio de Lisboa 1.498,12
220945 Santo Antônio dos Milagres 1.000,00
220950 Santo Inácio do Piauí 1.000,00
220955 São Braz do Piauí 1.092,55
220960 São Félix do Piauí 1.000,00
220965 São Francisco de Assis do Piauí 1.348,42
220970 São Francisco do Piauí 1.519,05
220975 São Gonçalo do Gurguéia 1.000,00
220980 São Gonçalo do Piauí 1.131,48
220985 São João da Canabrava 1.050,14
220987 São João da Fronteira 1.187,97
220990 São João da Serra 1.643,04
220995 São João da Varjota 1.248,58
220997 São João do Arraial 1.887,28
221000 São João do Piauí 5.127,28
221005 São José do Divino 1.335,27
221010 São José do Peixe 1.000,00
221020 São José do Piauí 1.829,43
221030 São Julião 1.574,85
221035 São Lourenço do Piauí 1.208,03
221037 São Luis do Piauí 1.000,00
221038 São Miguel da Baixa Grande 1.000,00
221039 São Miguel do Fidalgo 1.000,00
221040 São Miguel do Tapuio 4.921,52
221050 São Pedro do Piauí 3.456,72
221060 São Raimundo Nonato 8.665,60
221062 Sebastião Barros 1.132,68
221063 Sebastião Leal 1.124,70
221065 Sigefredo Pacheco 2.420,53
221070 Simões 3.626,25
221080 Simplício Mendes 2.972,75
221090 Socorro do Piauí 1.138,79
221093 Sussuapara 1.535,72
221095 Tamboril do Piauí 1.000,00
221097 Tanque do Piauí 1.000,00
2 2 11 0 0 Te r e s i n a 234.340,10
2 2 111 0 União 11 . 1 0 8 , 9 2
2 2 11 2 0 Uruçuí 5.027,21
2 2 11 3 0 Valença do Piauí 5.427,08
2 2 11 3 5 Várzea Branca 1.330,38
2 2 11 4 0 Várzea Grande 1.155,21
2 2 11 5 0 Vera Mendes 1.000,00
2 2 11 6 0 Vila Nova do Piauí 1.000,00
2 2 11 7 0 Wall Ferraz 1.217,84
TO TA I S 836.268,41

ESTADO: PARANÁ
VIGILÂNCIA EM SAÚDE
MUNICÍPIOS

CÓD. IBGE MUNICÍPIO RECURSOS FEDE-
RAIS PARA A

CAMPANHA DE
VACINAÇÃO H1N1

(R$)

410010 Abatiá 2.062,06
410020 Adrianópolis 1.947,84
410030 Agudos do Sul 2.147,05
410040 Almirante Tamandaré 11 . 5 8 0 , 9 0
410045 Altamira do Paraná 1.622,73
410060 Alto Paraná 2.646,52
410070 Alto Piquiri 2.324,91
410050 Altônia 3.426,05

410080 Alvorada do Sul 2.203,47
410090 Amaporã 1.797,93
410100 Ampére 3.136,21
410105 Anahy 1.530,50
4 1 0 11 0 Andirá 3.553,12
4 1 0 11 5 Ângulo 1.526,89
410120 Antonina 3.104,33
410130 Antônio Olinto 2.042,82
410140 Apucarana 14.106,06
410150 Arapongas 12.165,68
410160 Arapoti 4.087,86
410165 Arapuã 1.646,21
410170 Araruna 2.595,73
410180 Araucária 13.752,90
410185 Ariranha do Ivaí 1.488,64
410190 Assaí 2.931,47
410200 Assis Chateaubriand 4.727,89
410210 A s t o rg a 3.893,00
410220 Atalaia 1.605,94
410230 Balsa Nova 2 . 4 1 5 , 11
410240 Bandeirantes 4.725,02
410250 Barbosa Ferraz 2.706,65
410270 Barra do Jacaré 1.522,64
410260 Barracão 2.203,89
410275 Bela Vista do Caroba 1.663,10
410280 Bela Vista do Paraíso 2.866,45
410290 Bituruna 3.004,68
410300 Boa Esperança 1.723,24
410302 Boa Esperança do Iguaçu 1.527,42
410304 Boa Ventura de São Roque 1.959,32
410305 Boa Vista da Aparecida 2.060,89
410310 Bocaiúva do Sul 2.280,07
410315 Bom Jesus do Sul 1.631,33
410320 Bom Sucesso 1.928,93
410322 Bom Sucesso do Sul 1.546,23
410330 Borrazópolis 2.094,46
410335 Braganey 1.879,21
410337 Brasilândia do Sul 1.566,84
410340 Cafeara 1.522,75
410345 Cafelândia 2.710,48
410347 Cafezal do Sul 1.677,76
410350 Califórnia 2.046,01
410360 Cambará 3.886,63
410370 Cambé 11 . 5 6 0 , 4 0
410380 Cambira 1.978,12
410390 Campina da Lagoa 2.944,96
410395 Campina do Simão 1.672,87
410400 Campina Grande do Sul 5.131,63
410405 Campo Bonito 1.685,94
410410 Campo do Tenente 1.933,18
410420 Campo Largo 13.177,68
410425 Campo Magro 3.728,00
410430 Campo Mourão 10.345,68
410440 Cândido de Abreu 3.142,90
410442 Candói 2.949,53
410445 Cantagalo 2.572,25
410450 Capanema 3.204,31
410460 Capitão Leônidas Marques 2.693,27
410465 Carambeí 3.082,34
410470 Carlópolis 2.662,67
410480 Cascavel 32.694,12
410490 Castro 8.451,62
410500 Catanduvas 2.247,24
410510 Centenário do Sul 2.438,81
410520 Cerro Azul 3.202,19
410530 Céu Azul 2.431,79
410540 Chopinzinho 3.293,13
410550 Cianorte 8 . 5 11 , 3 3
410560 Cidade Gaúcha 2.396,52
410570 Clevelândia 3.132,17
410580 Colombo 27.490,80
410590 Colorado 3.534,74
410600 Congonhinhas 2.179,46
410610 Conselheiro Mairinck 1.613,38
410620 Contenda 2.890,67
410630 Corbélia 2.903,42
410640 Cornélio Procópio 6.377,37
410645 Coronel Domingos Soares 2.054,83
410650 Coronel Vivida 3.538,88
410655 Corumbataí do Sul 1.667,99
410680 Cruz Machado 3.252,34
410657 Cruzeiro do Iguaçu 1.668,31
410660 Cruzeiro do Oeste 3.435,29
410670 Cruzeiro do Sul 1.705,17
410685 Cruzmaltina 1.551,97
410690 Curitiba 197.904,61
410700 Curiúva 2.835,74
410710 Diamante do Norte 1.821,83
410712 Diamante do Sul 1.622,19
410715 Diamante d'Oeste 1.765,10
410720 Dois Vizinhos 5.012,95
410725 Douradina 1.948,05
410730 Doutor Camargo 1.830,65
412863 Doutor Ulysses 1.872,62
410740 Enéas Marques 1.864,33
410750 Engenheiro Beltrão 2.736,40
410753 Entre Rios do Oeste 1.656,09
410752 Esperança Nova 1.413,95
410754 Espigão Alto do Iguaçu 1.771,90
410755 Farol 1.576,30
410760 Faxinal 2.923,18
410765 Fazenda Rio Grande 9 . 8 11 , 3 6
410770 Fênix 1.752,24
410773 Fernandes Pinheiro 1.824,59
410775 Figueira 2.120,60
410785 Flor da Serra do Sul 1.721,85
410780 Floraí 1.767,54
410790 Floresta 1.794,63



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 201044 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

410800 Florestópolis 2.473,02
410810 Flórida 1.489,49
410820 Formosa do Oeste 2 . 0 11 , 0 6
410830 Foz do Iguaçu 35.763,69
410845 Foz do Jordão 1.844,14
410832 Francisco Alves 1.898,22
410840 Francisco Beltrão 9.326,77
410850 General Carneiro 2.842,65
410855 Godoy Moreira 1.604,03
410860 Goioerê 4.375,15
410865 Goioxim 2.095,10
410870 Grandes Rios 2.052,07
410880 Guaíra 4.371,01
410890 Guairaçá 1.842,34
410895 Guamiranga 2.060,89
410900 Guapirama 1.606,58
410910 Guaporema 1.457,62
410920 Guaraci 1.770,41
410930 Guaraniaçu 2.936,68
410940 Guarapuava 19.570,96
410950 Guaraqueçaba 2.052,60
410960 Guaratuba 4.704,94
410965 Honório Serpa 1.876,23
410970 Ibaiti 4.348,06
410975 Ibema 1.872,09
410980 Ibiporã 6.268,36
410990 Icaraíma 2.207,29
4 11 0 0 0 Iguaraçu 1.635,79
4 11 0 0 5 Iguatu 1.471,22
4 11 0 0 7 Imbaú 2.498,62
4 11 0 1 0 Imbituva 4.264,97
4 11 0 2 0 Inácio Martins 2.434,13
4 11 0 3 0 Inajá 1.524,66
4 11 0 4 0 Indianópolis 1.672,34
4 11 0 5 0 Ipiranga 2.776,25
4 11 0 6 0 Iporã 2.837,12
4 11 0 6 5 Iracema do Oeste 1.491,41
4 11 0 7 0 Irati 7.220,75
4 11 0 8 0 Iretama 2.441,99
4 11 0 9 0 Itaguajé 1.707,62
4 11 0 9 5 Itaipulândia 2.213,46
4 111 0 0 Itambaracá 1.976,74
4 1111 0 Itambé 1.865,50
4 111 2 0 Itapejara d'Oeste 2.416,71
4 111 2 5 Itaperuçu 3.716,74
4 111 3 0 Itaúna do Sul 1.604,13
4 111 4 0 Ivaí 2.657,46
4 111 5 0 Ivaiporã 4.636,20
4 111 5 5 Ivaté 2.100,73
4 111 6 0 Ivatuba 1.515,10
4 111 7 0 Jaboti 1.782,95
4 111 8 0 Jacarezinho 5.531,33
4 111 9 0 Jaguapitã 2.538,68
4 11 2 0 0 Jaguariaíva 4.750,94
4 11 2 1 0 Jandaia do Sul 3.362,51
4 11 2 2 0 Janiópolis 1.961,44
4 11 2 3 0 Japira 1.728,87
4 11 2 4 0 Japurá 2.139,72
4 11 2 5 0 Jardim Alegre 2.810,46
4 11 2 6 0 Jardim Olinda 1.378,15
4 11 2 7 0 Jataizinho 2.452,51
4 11 2 7 5 Jesuítas 2.159,59
4 11 2 8 0 Joaquim Távora 2.362,20
4 11 2 9 0 Jundiaí do Sul 1.621,34
4 11 2 9 5 Juranda 2.050,90
4 11 3 0 0 Jussara 1.884,09
4 11 3 1 0 Kaloré 1.720,79
4 11 3 2 0 Lapa 5.781,32
4 11 3 2 5 Laranjal 1.892,80
4 11 3 3 0 Laranjeiras do Sul 4.579,57
4 11 3 4 0 Leópolis 1.678,29
4 11 3 4 2 Lidianópolis 1 . 6 5 3 , 11
4 11 3 4 5 Lindoeste 1.796,76
4 11 3 5 0 Loanda 3.355,50
4 11 3 6 0 Lobato 1.686,90
4 11 3 7 0 Londrina 55.480,72
4 11 3 7 3 Luiziana 2.001,28
4 11 3 7 5 Lunardelli 1.760,85
4 11 3 8 0 Lupionópolis 1.701,56
4 11 3 9 0 Mallet 2.577,78
4 11 4 0 0 Mamborê 2.742,25
4 11 4 1 0 Mandaguaçu 3.266,79
4 11 4 2 0 Mandaguari 4.737,13
4 11 4 3 0 Mandirituba 3.545,90
4 11 4 3 5 Manfrinópolis 1.568,65
4 11 4 4 0 Mangueirinha 3.081,28
4 11 4 5 0 Manoel Ribas 2 . 6 11 , 9 9
4 11 4 6 0 Marechal Cândido Rondon 6.218,32
4 11 4 7 0 Maria Helena 1 . 8 6 9 , 11
4 11 4 8 0 Marialva 4.555,13
4 11 4 9 0 Marilândia do Sul 2.196,88
4 11 5 0 0 Marilena 1.931,90
4 11 5 1 0 Mariluz 2.373,36
4 11 5 2 0 Maringá 36.866,53
4 11 5 3 0 Mariópolis 1.851,16
4 11 5 3 5 Maripá 1.822,47
4 11 5 4 0 Marmeleiro 2.650,02
4 11 5 4 5 Marquinho 1.778,48
4 11 5 5 0 Marumbi 1.662,04
4 11 5 6 0 Matelândia 2.943,16
4 11 5 7 0 Matinhos 3.761,47
4 11 5 7 3 Mato Rico 1.666,39
4 11 5 7 5 Mauá da Serra 2 . 11 6 , 8 8
4 11 5 8 0 Medianeira 5.454,08
4 11 5 8 5 Mercedes 1.741,51
4 11 5 9 0 Mirador 1.471,43
4 11 6 0 0 Miraselva 1.425,21
4 11 6 0 5 Missal 2.362,63

4 11 6 1 0 Moreira Sales 2.626,44
4 11 6 2 0 Morretes 3.024,97
4 11 6 3 0 Munhoz de Melo 1.614,01
4 11 6 4 0 Nossa Senhora das Graças 1.650,46
4 11 6 5 0 Nova Aliança do Ivaí 1.370,71
4 11 6 6 0 Nova América da Colina 1.573,85
4 11 6 7 0 Nova Aurora 2.456,87
4 11 6 8 0 Nova Cantu 2.014,67
4 11 6 9 0 Nova Esperança 4.044,83
4 11 6 9 5 Nova Esperança do Sudoeste 1.786,24
4 11 7 0 0 Nova Fátima 2.097,22
4 11 7 0 5 Nova Laranjeiras 2.449,22
4 11 7 1 0 Nova Londrina 2.588,61
4 11 7 2 0 Nova Olímpia 1.792,61
4 11 7 2 5 Nova Prata do Iguaçu 2.369,53
4 11 7 2 1 Nova Santa Bárbara 1.642,81
4 11 7 2 2 Nova Santa Rosa 2.065,56
4 11 7 2 7 Nova Tebas 2.099,35
4 11 7 2 9 Novo Itacolomi 1.517,75
4 11 7 3 0 Ortigueira 3.875,90
4 11 7 4 0 Ourizona 1.578,00
4 11 7 4 5 Ouro Verde do Oeste 1.819,81
4 11 7 5 0 Paiçandu 5.137,79
4 11 7 6 0 Palmas 5.831,37
4 11 7 7 0 Palmeira 4.662,55
4 11 7 8 0 Palmital 2.870,06
4 11 7 9 0 Palotina 4.297,48
4 11 8 0 0 Paraíso do Norte 2.488,10
4 11 8 1 0 Paranacity 2.276,25
4 11 8 2 0 Paranaguá 16.072,16
4 11 8 3 0 Paranapoema 1.518,92
4 11 8 4 0 Paranavaí 10.007,50
4 11 8 4 5 Pato Bragado 1.744,70
4 11 8 5 0 Pato Branco 8.673,99
4 11 8 6 0 Paula Freitas 1.830,76
4 11 8 7 0 Paulo Frontin 2.005,96
4 11 8 8 0 Peabiru 2.638,02
4 11 8 8 5 Perobal 1.767,86
4 11 8 9 0 Pérola 2.246,18
4 11 9 0 0 Pérola d'Oeste 1.984,60
4 11 9 1 0 Piên 2.474,61
4 11 9 1 5 Pinhais 13.790,72
4 11 9 2 5 Pinhal de São Bento 1.495,55
4 11 9 2 0 Pinhalão 1.857,32
4 11 9 3 0 Pinhão 4.438,26
4 11 9 4 0 Piraí do Sul 3.809,28
4 11 9 5 0 Piraquara 10.493,57
4 11 9 6 0 Pitanga 4.943,57
4 11 9 6 5 Pitangueiras 1.519,56
4 11 9 7 0 Planaltina do Paraná 1.629,63
4 11 9 8 0 Planalto 2.704,74
4 11 9 9 0 Ponta Grossa 34.653,52
4 11 9 9 5 Pontal do Paraná 3 . 11 2 , 7 3
412000 Porecatu 2.726,10
412010 Porto Amazonas 1.681,91
412015 Porto Barreiro 1.619,54
412020 Porto Rico 1.488,01
412030 Porto Vitória 1.626,66
412033 Prado Ferreira 1.592,45
412035 Pranchita 1.843,93
412040 Presidente Castelo Branco 1.744,17
412050 Primeiro de Maio 2.401,19
412060 Prudentópolis 6.639,05
412065 Quarto Centenário 1.738,22
412070 Quatiguá 1.978,97
412080 Quatro Barras 3.267,42
412085 Quatro Pontes 1.623,47
412090 Quedas do Iguaçu 4.616,97
412100 Querência do Norte 2.527,20
4 1 2 11 0 Quinta do Sol 1.771,15
412120 Quitandinha 2.984,28
412125 Ramilândia 1.682,97
412130 Rancho Alegre 1.653,64
412135 Rancho Alegre d'Oeste 1.535,50
412140 Realeza 2.949,96
412150 Rebouças 2.775,18
412160 Renascença 1.956,55
412170 Reserva 3.891,09
412175 Reserva do Iguaçu 2 . 0 11 , 2 7
412180 Ribeirão Claro 2.414,79
412190 Ribeirão do Pinhal 2.662,99
412200 Rio Azul 2.681,37
412210 Rio Bom 1.569,07
412215 Rio Bonito do Iguaçu 2.826,61
412217 Rio Branco do Ivaí 1.645,46
412220 Rio Branco do Sul 4.740,74
412230 Rio Negro 4.533,46
412240 Rolândia 7.206,41
412250 Roncador 2.527,42
412260 Rondon 2.225,46
412265 Rosário do Ivaí 1.837,34
412270 Sabáudia 1.819,28
412280 Salgado Filho 1.714,42
412290 Salto do Itararé 1.765,42
412300 Salto do Lontra 2.582,13
412310 Santa Amélia 1.657,26
412320 Santa Cecília do Pavão 1 . 6 11 , 9 9
412330 Santa Cruz de Monte Castelo 2.071,41
412340 Santa Fé 2.319,49
412350 Santa Helena 3.790,37
412360 Santa Inês 1.419,16
412370 Santa Isabel do Ivaí 2 . 1 3 6 , 11
412380 Santa Izabel do Oeste 2.467,49
412382 Santa Lúcia 1.616,67
412385 Santa Maria do Oeste 2.427,12
412390 Santa Mariana 2.495,12
412395 Santa Mônica 1.606,15
412402 Santa Tereza do Oeste 2.209,31



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 2010 45ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400045

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

412405 Santa Terezinha de Itaipu 3.401,29
412400 Santana do Itararé 1.825,13
412410 Santo Antônio da Platina 5.681,77
412420 Santo Antônio do Caiuá 1.509,47
412430 Santo Antônio do Paraíso 1.465,37
412440 Santo Antônio do Sudoeste 3.278,90
412450 Santo Inácio 1.745,87
412460 São Carlos do Ivaí 1.855,83
412470 São Jerônimo da Serra 2.484,49
412480 São João 2.408,21
412490 São João do Caiuá 1.872,30
412500 São João do Ivaí 2 . 4 8 3 , 11
412510 São João do Triunfo 2.749,26
412530 São Jorge do Ivaí 1.791,76
412535 São Jorge do Patrocínio 1.865,50
412520 São Jorge d'Oeste 2.196,46
412540 São José da Boa Vista 1.890,68
412545 São José das Palmeiras 1.638,34
412550 São José dos Pinhais 30.893,88
412555 São Manoel do Paraná 1.449,76
412560 São Mateus do Sul 5.595,18
412570 São Miguel do Iguaçu 4.029,85
412575 São Pedro do Iguaçu 1.916,82
412580 São Pedro do Ivaí 2.273,49
412590 São Pedro do Paraná 1.491,51
412600 São Sebastião da Amoreira 2.175,95
412610 São Tomé 1.806,43
412620 Sapopema 1.941,68
412625 Sarandi 10.213,29
412627 Saudade do Iguaçu 1.770,41
412630 Sengés 3.392,26
412635 Serranópolis do Iguaçu 1.682,33
412640 Sertaneja 1.848,82
412650 Sertanópolis 2.929,98
412660 Siqueira Campos 3.069,59
412665 Sulina 1.583,84
412667 Ta m a r a n a 2 . 4 4 9 , 11
412670 Ta m b o a r a 1.729,50
412680 Ta p e j a r a 2.852,00
412690 Ta p i r a 1.846,37
412700 Teixeira Soares 2.340,21
412710 Telêmaco Borba 8.579,86
412720 Terra Boa 2.820,44
412730 Terra Rica 2.819,38
412740 Terra Roxa 2.997,13
412750 Ti b a g i 3.282,72
412760 Tijucas do Sul 2.681,58
412770 To l e d o 13.626,36
412780 To m a z i n a 2.155,77
412785 Três Barras do Paraná 2.504,36
412788 Tunas do Paraná 1.937,43
412790 Tuneiras do Oeste 2.152,26
412795 Tu p ã s s i 2.063,86
412796 Tu r v o 2.745,65
412800 Ubiratã 3.509,56
412810 Umuarama 11 . 8 0 2 , 4 3
412820 União da Vitória 6.899,99
412830 Uniflor 1.484,92
412840 Uraí 2.470,57
412853 Ve n t a n i a 2.413,41
412855 Vera Cruz do Oeste 2.203,04
412860 Ve r ê 2.077,99
412862 Vila Alto Paraíso 1.560,68
412865 Vi r m o n d 1.665,44
412870 Vi t o r i n o 1.913,63
412850 Wenceslau Braz 3.248,83
412880 Xambrê 1.839,04
TO TA I S 1.621.963,87

ESTADO: RIO GRANDE DO NORTE

COD. IBGE E S TA D O RECURSOS FEDERAIS
PARA A CAMPANHA DE
VACINAÇÃO H1N1 (R$)

24 RN 85.597,96

MUNICÍPIOS
CÓD. IBGE MUNICÍPIO RECURSOS FEDERAIS

PARA A CAMPANHA DE
VACINAÇÃO H1N1 (R$)

240010 Acari 4.450,30
240020 Açu 10.355,52
240030 Afonso Bezerra 4.450,30
240040 Água Nova 1.454,90
240050 Alexandria 4.450,30
240060 Almino Afonso 2.909,81
240070 Alto do Rodrigues 4.450,30
240080 Angicos 4.450,30
240090 Antônio Martins 2.909,81
240100 Apodi 5.819,63
2 4 0 11 0 Areia Branca 4.580,30
240120 Arês 4.450,30
240130 Augusto Severo 3.039,81
240140 Baía Formosa 3.039,81
240145 Baraúna 4.580,30
240150 Barcelona 1.584,90
240160 Bento Fernandes 2.909,81
240165 Bodó 1.454,90
240170 Bom Jesus 3.039,81
240180 Brejinho 4.450,30
240185 Caiçara do Norte 2.909,81
240190 Caiçara do Rio do Vento 1.454,90
240200 Caicó 14.035,58
240210 Campo Redondo 4.450,30
240220 Canguaretama 5.819,63
240230 Caraúbas 4.580,30
240240 Carnaúba dos Dantas 2.909,81

240250 Carnaubais 3.039,81
240260 Ceará-Mirim 12.495,10
240270 Cerro Corá 4.450,30
240280 Coronel Ezequiel 2.909,81
240290 Coronel João Pessoa 1.584,90
240300 Cruzeta 3.039,81
240310 Currais Novos 5.819,63
240320 Doutor Severiano 2.909,81
240330 Encanto 2.909,81
240340 Equador 2.909,81
240350 Espírito Santo 4.450,30
240360 Extremoz 4.580,30
240370 Felipe Guerra 2.909,81
240375 Fernando Pedroza 1.454,90
240380 Florânia 3.039,81
240390 Francisco Dantas 1.454,90
240400 Frutuoso Gomes 1.584,90
240410 Galinhos 1.454,90
240420 Goianinha 4.580,30
240430 Governador Dix-Sept Rosado 4.450,30
240440 Grossos 3.039,81
240450 Guamaré 4.450,30
240460 Ielmo Marinho 4.450,30
240470 Ipanguaçu 4.450,30
240480 Ipueira 1.454,90
240485 Itajá 2.909,81
240490 Itaú 2.909,81
240500 Jaçanã 3.039,81
240510 Jandaíra 2.909,81
240520 Janduís 2.909,81
240530 Januário Cicco 3.039,81
240540 Japi 2.909,81
240550 Jardim de Angicos 1.454,90
240560 Jardim de Piranhas 4.450,30
240570 Jardim do Seridó 4.450,30
240580 João Câmara 5.819,63
240590 João Dias 1.454,90
240600 José da Penha 2.909,81
240610 Jucurutu 4.450,30
240615 Jundiá 1.454,90
240620 Lagoa d'Anta 2.909,81
240630 Lagoa de Pedras 2.909,81
240640 Lagoa de Velhos 1.454,90
240650 Lagoa Nova 4.450,30
240660 Lagoa Salgada 2.909,81
240670 Lajes 4.450,30
240680 Lajes Pintadas 1.584,90
240690 Lucrécia 1.454,90
240700 Luís Gomes 4.450,30
240710 Macaíba 11 . 8 9 6 , 0 1
240720 Macau 4.580,30
240725 Major Sales 1.454,90
240730 Marcelino Vieira 3.039,81
240740 Martins 3.039,81
240750 Maxaranguape 3.039,81
240760 Messias Targino 1.454,90
240770 Montanhas 4.450,30
240780 Monte Alegre 4.580,30
240790 Monte das Gameleiras 1.454,90
240800 Mossoró 43.904,00
240810 Natal 149.770,00
240820 Nísia Floresta 4.580,30
240830 Nova Cruz 5.819,63
240840 Olho-d'Água do Borges 1.584,90
240850 Ouro Branco 2.909,81
240860 Paraná 1.584,90
240870 Paraú 1.454,90
240880 Parazinho 1.584,90
240890 Parelhas 4.580,30
240325 Parnamirim 21.310,13
240910 Passa e Fica 4.450,30
240920 Passagem 1.454,90
240930 Patu 4.450,30
240940 Pau dos Ferros 4.580,30
240950 Pedra Grande 1.584,90
240960 Pedra Preta 1.454,90
240970 Pedro Avelino 2.909,81
240980 Pedro Velho 4.450,30
240990 Pendências 4.450,30
241000 Pilões 1.454,90
241010 Poço Branco 4.450,30
241020 Portalegre 2.909,81
241025 Porto do Mangue 2.909,81
241030 Presidente Juscelino 3.039,81
241040 Pureza 3.039,81
241050 Rafael Fernandes 1.584,90
241060 Rafael Godeiro 1.454,90
241070 Riacho da Cruz 1.454,90
241080 Riacho de Santana 1.584,90
241090 Riachuelo 2.909,81
240895 Rio do Fogo 4.450,30
2 4 11 0 0 Rodolfo Fernandes 1.584,90
2 4 111 0 Ruy Barbosa 1.454,90
2 4 11 2 0 Santa Cruz 5.819,63
240933 Santa Maria 1.584,90
2 4 11 4 0 Santana do Matos 4.450,30
2 4 11 4 2 Santana do Seridó 1.454,90
2 4 11 5 0 Santo Antônio 4.580,30
2 4 11 6 0 São Bento do Norte 1.454,90
2 4 11 7 0 São Bento do Trairí 1.454,90
2 4 11 8 0 São Fernando 1.454,90
2 4 11 9 0 São Francisco do Oeste 1.454,90
241200 São Gonçalo do Amarante 10.612,30
241210 São João do Sabugi 2.909,81
241220 São José de Mipibu 5.819,63
241230 São José do Campestre 4.450,30
241240 São José do Seridó 1.584,90
241250 São Miguel 4.580,30



Nº 162, terça-feira, 24 de agosto de 201046 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012010082400046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

241255 São Miguel de Touros 3.039,81
241260 São Paulo do Potengi 4.450,30
241270 São Pedro 2.909,81
241280 São Rafael 3.039,81
241290 São Tomé 4.450,30
241300 São Vicente 2.909,81
241310 Senador Elói de Souza 2.909,81
241320 Senador Georgino Avelino 1.454,90
241330 Serra de São Bento 2.909,81
241335 Serra do Mel 3.039,81
241340 Serra Negra do Norte 2.909,81
241350 Serrinha 2.909,81
241355 Serrinha dos Pintos 1.584,90
241360 Severiano Melo 2.909,81
241370 Sítio Novo 2.909,81
241380 Taboleiro Grande 1.454,90
241390 Ta i p u 4.450,30
241400 Ta n g a r á 4.450,30
241410 Tenente Ananias 3.039,81
241415 Tenente Laurentino Cruz 2.909,81
2 4 11 0 5 Ti b a u 1.454,90
241420 Tibau do Sul 4.450,30
241430 Timbaúba dos Batistas 1.454,90
241440 To u r o s 5.819,63
241445 Triunfo Potiguar 1.454,90
241450 Umarizal 4.450,30
241460 Upanema 4.450,30
241470 Várzea 2.909,81
241475 Ve n h a - Ve r 1.454,90
241480 Vera Cruz 4.450,30
241490 Vi ç o s a 1.454,90
241500 Vila Flor 1.454,90
TO TA I S 770.230,41

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA EXECUTIVA

DO FUNDO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA No- 267, DE 20 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Executivo do Fundo Nacional de Saúde no uso de suas atribuições, consoante
delegação que lhe foi conferida pela Portaria SE/MS nº 1.754/2004 e em conformidade com as dis-
posições da IN/STN/MF nº. 1/1997, e suas modificações, observadas as disposições do Processo nº
25000.118737/2008-74, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, até 31/08/2011, o prazo de execução do Plano de Trabalho aprovado pela
Portaria SE/MS nº. 367/2008 publicada no DOU nº 161, Seção 1, de 21/08/2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de assinatura.

ARIONALDO BOMFIM ROSENDO

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DECISÕES DE 23 DE AGOSTO DE 2010

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI, do artigo 10 da Lei nº 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, em deliberação através da 265ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC
Ordinária, realizada em 11 de agosto de 2010, julgou o seguinte processo administrativo:

Prot. ANS nº: 33902.083012/2001-46
Operadora: CLÍNICA ODONTOLÓGICA ODONTOPLAN LTDA.
Registro ANS cancelado
Representação n.º 134/2001/GGDOP/DIOPE/ANS/MS
Decisão: Aprovado por maioria o voto condutor da DIGES, pela revisão administrativa, re-

duzindo a sanção pecuniária para o montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) nos termos do artigo 35
c/c inciso I do artigo 10, ambos da RN nº 124, de 2006, por força do princípio da retroatividade da
norma mais benéfica.

Os autos do processo em epígrafe encontram-se à disposição dos interessados na sede da
ANS.

Em 23 de agosto de 2010
A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no

uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI, do artigo 10 da Lei nº 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, em deliberação através da 265ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC
Ordinária, realizada em 11 de agosto de 2010, julgou o seguinte processo administrativo:

Prot. ANS nº: 33902.104965/2002-36
Operadora: SAÚDE GRANDE RIO LTDA
Registro ANS: 404527
Representação n.º 361/2001/GGDOP/DIOPE/ANS/MS
Decisão: Aprovado à unanimidade o voto condutor da DIPRO, pelo conhecimento e não

provimento do recurso, mantendo a decisão imposta pela DIFIS, mas reduzindo seu valor para o
montante de R$ 38.900,00 (trinta e oito mil e novecentos reais) por infração ao art. 88 da RN nº 124,
de 2006.

Os autos do processo em epígrafe encontram-se à disposição dos interessados na sede da
ANS.

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI, do artigo 10 da Lei nº 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, em deliberação através da 265ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC
Ordinária, realizada em 11 de agosto de 2010, julgou o seguinte processo administrativo:

Prot. ANS nº: 33902.121807/2004-11
Operadora: TRANSCLINICA LTDA.
Registro ANS: 391298
Auto de Infração n.º15001 de 21/10/2004
Decisão: Aprovado por maioria o voto condutor da DIGES pelo não conhecimento do recurso

eis que intempestivo, mantendo a decisão da DIFIS em primeira instância, que fixou multa de R$
50.000,00 (cinqüenta mil reais) por infração ao art. 7º, inciso V, da RDC nº 24, de 2000.

Os autos do processo em epígrafe encontram-se à disposição dos interessados na sede da
ANS.

A Diretoria Colegiada da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - ANS, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no inciso VI, do artigo 10 da Lei nº 9.961,
de 28 de janeiro de 2000, em deliberação através da 265ª Reunião de Diretoria Colegiada - DC
Ordinária, realizada em 11 de agosto de 2010, julgou o seguinte processo administrativo:

Prot. ANS nº: 33902.096167/2001-42
Operadora: UNIÃO DOS MÉDICOS DO NORDESTE DO PARÁ - COOPERATIVA DE

TRABALHO MÉDICO
Registro ANS: 308463
Representação n.º 361/2001/GGDOP/DIOPE/ANS/MS
Decisão: Aprovado por maioria, o voto condutor da DIOPE, pela revisão administrativa, re-

duzindo a sanção pecuniária para o montante de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) nos termos do artigo 35
c/c inciso I do artigo 10, ambos da RN nº 124, de 2006, por força do princípio da retroatividade da
norma mais benéfica.

Os autos do processo em epígrafe encontram-se à disposição dos interessados na sede da
ANS.

MAURICIO CESCHIN
Diretor-Presidente

RETIFICAÇÃO

Na Decisão de 09 de agosto de 2010, processo n.° 33902.099253/2003-79, publicada no DOU
nº 153, em 11 de agosto de 2010, Seção 1, página 87: onde se lê: " Protocolo ANS n°
33902.099253/2003-99... ". leia-se: Protocolo ANS n° 33902.099253/2003-79 ".

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO REGULATÓRIA

DECISÕES DE 12 DE AGOSTO DE 2010

A Gerente-Geral de Fiscalização Regulatória, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3, de 04/07/2007, publicada no DO de 11/07/2007, seção 2, fl. 24, pelo Diretor de
Fiscalização da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o disposto no artigo 53, IX, e no artigo 85, III c/c § 3º, da Resolução Normativa nº 197/2009 e no artigo 13 da Resolução Normativa
nº 48/2003, dá ciência às operadoras de planos de saúde, relacionadas a seguir, das decisões proferidas em processos administrativos:

Número do Processo na
ANS

Nome da Operadora Número do Regis-
tro Provisório
ANS

Número do CNPJ Tipo de Infração (artigos infringidos pela Operadora) Valor da Multa (R$)

33902.153731/2007-27 SISTEMA DE SAÚ-
DE VILA MATILDE S/C LT-
DA

343226. 96.512.322/0001-99 Não envio do comunicado da opção pela não
aplicação de reajuste em planos individuais e familiares
(Anexo II da RN nº 156/2007), no período de refe-
rência da RN nº 128/2006. Infração configurada.

5.000,00 (CINCO MIL REAIS)

MERCEDES SCHUMACHER

DECISÕES DE 19 DE AGOSTO DE 2010

A Gerente Geral de Fiscalização Regulatória, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 3, de 04/07/2007, publicada no DO de 11/07/2007, seção 2, fl. 24, pelo Diretor de
Fiscalização da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, e tendo em vista o disposto no artigo 53, IX, e no artigo 85, III c/c § 3º, da Resolução Normativa nº 197/2009 e no artigo 13 da Resolução Normativa
nº 48/2003, dá ciência às operadoras de planos de saúde, relacionadas a seguir, das decisões proferidas em processos administrativos:

Número do Processo na
ANS

Nome da Operadora Número do Regis-
tro Provisório
ANS

Número do CNPJ Tipo de Infração (artigos infringidos pela Operadora) Valor da Multa (R$)

33902.154682/2007-40 SOMEL - SOCIEDA-
DE PARA MEDICINA LESTE
LT D A .

4 1 5 111 . 04.299.138/0001-94 Não envio do comunicado da opção pela não
aplicação de reajuste em planos individuais e familiares
(Anexo II da RN nº 156/2007), no período de refe-
rência da RN nº 128/2006. Infração configurada.

25.000,00 (VINTE E CINCO MIL
REAIS)

MERCEDES SCHUMACHER


	pag40a.pdf
	pag40b.pdf
	pag41.pdf
	pag42.pdf
	pag43.pdf
	pag44.pdf
	pag45.pdf
	pag46.pdf



